
191-cj 
N r 4 7 n a n n a D P ö P D D Kõigi maade töölised, ühineaem! 

Massiwöitlus 
wmq 

Koiduwalge 
on ju selge, 
päike tõuseb, olgem walmis ! 

Pea üüdwad meid trumpeedid, 
pea paukwad suuredtükid, 
pea mitmel surm on käes... 

J. W. Jannseni .Eesti laulik' 



Leeningradi tööstusesaadused 
(Miljonites rublades) 

1921-22. a. 143 milj. rbl 1922-23. a. 212 milj. rbl 1923-24. a, 253 milj. rbl 

Leeuingradi metallitööstus 
(Ennesõjaaegsetes indades tuhandates rublades) 

1922-23. a. 17 343 1923-24. a. 26 082 1924-25. a. , 33 443 

Meie wäljawedu 

1921-22. a. 63,8 milj. rbl 1922-23. a, 133,2 milj. rbl • 1923-24. a. 330,7- milj. rbl-
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TEMAST 
Neil leinapäiwia kus meie waeseks-

lapseks jäänud partei ja töölisteklass 
selle kautuse raskusest tabatud on, mida 
misgi asi ei suuda tasuda, neil päiwil, 
kus meie kõik, mõtleme selle peale 
ainult,"mis me nüüd oleme kautanud — 
neil päiwil ei ole ülearune sagedamine 
meele tuletada teist asja: seda, mis 
meie Leeninilt saime ja mispärast meie 
seda temalt saime. Oma sõpra tröös
tides, kel poeg ära suri, ütles üks 
Greeka mõttetark: ära nuta selle üle 
et ta surnud on, waid rõemusta selle 
üle et ta elas. Katsume meie ka sa
gedamine nõnda mõelda. Ja mitte üksi 
sellepärast et see meile kergendust an
nab . . . 

Geeniuse surm on mingisugune prot
sess peaajus, kopsus, südames. Gee
niuse sündimine, geeniuse awaldus ja 
kõik tema tegewus — on kä mingi
sugune protsess, muudkui eriti tingitud 
protsess, kus tähtsamas ja põhiosas mi
dagi juhuslist ei ole. Wladimir Iljitshi 
geenius ori ajaloolise paratamuse saa
dus, kapitalismuse lagunemise ajajärgu 
rahwuswahelise töölisteliikumise sünni-, 
tus; ta on sünnitatud selle üleilmlise 
liikumise osast, mis Wenemaa piirides 
areneb, tema kannab sellepärast oma 
Wene sünnikoha kõiki tundemärkisi, 
aga ühtlasi sellega tõusis ta kõrgemale 
Wene liikumise tasapinnast. Seltsi
mees Leenin sai Internatsionaali juhiks 
selsamal silmapilgul, kui meie prole-
taarline rewolutsioon tööliste rewolut-
siooni esimišeks ülesastumiseks sai, 
mil meie nõukogudewõim muutus ilma-
proletariaadi esimišeks kindluseks. 

Mele Nõukogude - Wabariikide Liit 
asub Eroopa ja Aasia piiri peal. Ta 
ei ole*el Eroopa; ei Aasia.- Meie töö-
listeklassi eelwägi ori Broopa kapita
lismuse sünnitus, mis noore, kapitalist-
Ilselt wähearenenud ; maale tungis ja 
seal lühikese aja jooksul sajad suure
mad tööstuseasutüsed lõr Lääne,teh

nika wiimase sõna juhatuse järele. 
Meie töölisteklass on noor, elujõust 
keew barbar, keda kapitalistlise Rooma 
tsiwilisatsioon weel rikkuda ei ole jõud
nud, kes ei ole arjunud weel indama 
wäikekodanlist elumõnu, mida asumaade 
kurnajate laualt maha lastakse kuk
kuda, — see barbar, kes kapitalistlise 
korra ja kodanlise seaduslikkuse sõna
kuulelikuks teenriks ei ole jõudnud 
saada. Meie isad olid mõisnikkude 
pesade põletajad talupojad, meie wana-
isasid ja nende isasid witsutati ärraste 
talliuksel ja saadeti ruutuässa märk 
seljas, Wladiimirkati mööda Uurali ja 
Siberi mäekaewandustesse. Meie tõö-
listeklassi soontes woolab ea ulk mäs-
jajate werd, pärandatud neilt, kes Stenka 
Raasini ja Pugatshofi päiwil Moskwa 
tsaaride ja bojaaride wõimu kuni alus-
tugeni wankuma panid. 

Meie töölisteklass akkas kapitali 
wihkama ja temaga sõda pidama weel 
enne, kui ta tema wasta aukartust oleks 
suutnud omandada, mis oleks wõinud 
sündida, kui meie tööline oleks kauem 
näinud kapitali tegewust uue majapida
mise korraldamisel, mis wõib olla palju 
kõrgem kui esialgne käsitöö ja talumehe 
majapidamine. Enne weel kui meie 
tööline suutis maitsta kodanlise kultuura 
ea- ja kurjatundmisepuust ja selle järele 
igatsust tundma äkata, weel enne ak
kas ta teda wihkama. Meie tööline 
läheb lahku sellestükkis nii ästi Lääne-
Eroopa proletaarlasest, keda kapitalist-
line tööstus: ja wabrik kahesaja aasta 
jooksul on wälja koolitanud, kui ka In
dia ja lina poolproletaarlasest. See on 
täieste algupäraline töölisteklassi näh
tusi See, kes ei märka meie töölise 
iseäraldusi, see, ei saa aru neist ime
tegudest, mis ta inimesesoo ajaloo lehe-

1 Wladiimirka — tee Moskwast Siberi, mida 
mööda sunnitöölist raudus jala saadeti. Wla
diimirka üle on terwe ulk rewolutsioonilaulusi 
toodud. Tõlkija 
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külgedele on kirjutanud, see ei jaksa 
aru saada selle sotsioloogialise imelooma 
laadist, mida meie nimetame Wenemaa 
Komunistliseks Parteiks, nagu ta ka 
ei saa aru sellest juhist, keda meie 
töölisteklass kaswatas ja kes pärast 
teda kolmekümne aasta kestwusel po
liitikalises wõitluses koolitas. Ja meie 
partei on ka iseäraline partei, mispärast 
tema juht ka täieste isepärane juht — 
unikum on, kelle jauks ei ole wõrd
lusi ja kellest ei ilmu teist wäljaannet. 

Meie töölisteklass ühendas eneses 
rewolutsioonilikkuse ja otsekohese klas
silise nooruse ja wärskuse selle distsip-
liinaga, mis miljonis! koondab töö
protsessis masina ümber. Sellele lisaks 
juure weel tsaariwalitsuse omawoli ja 
poolaasialise kapitalistisse klassi met
siku surwe kahekordne press. Sm Lee
nini ajalooline ülesanne seisis selles, 
et niisuguse klassilise pinna peal üles-
ehitada partei, mis ühendaks eneses 
proletariaadi rewolutsioonilised paremu
sed, mis talle annab asukoha Eroopa. 
ja Aasia piiri peal, kõigi nende waim
liste saadustega, mis Lääne - Eroopa 
proletariaadil marksismuses on oman
datud ; see partei pidi ühendama Wene 
töölise lepitamata proletäärlist rewolut-
sioonituirgi Eroopa proletariaadi distsip-
lünaga *jä klassi wõitluse õpetundide 
wiljaga, selle elutarkusega, mis oli ko
gunenud kahesaja aasta Pikkusel wõit-
lusel kapitalismusega. 

Selts. Leenin sai iilgawalt selle üles
andega toime. Ta sai jagu ka ulgast 
teistest ülesannetest, mis meie tööliste-
klassi ees kolme rewolutsiooni ajal kor
damööda tõusiwad. Nende ülesannete 
otsustamisel awanes oma täies ulatuses 
ja iilguses Leenini wõimas geenius, 
sest geenius ei ole mitte üksi ajaloolise 
paratamuse wili, waid praeguses juhtu
mises oli ta see tegewuseks muudetud 
paratamatus ise ja miljoniliste ulkade 
tegewuse juhtimine. 

Ajalugu weeretas meie tööliste õlga
dele iiglaraske koorma. Nemad pidid 
sõjast nõrgendatud kapitaMsmüse sei
nast esi t ise augu läbi raiuma; saja-
miljonilisel talupoegademaal tüli esimine 
sötetetfštltrie riik üles ehitada; seda 
rüki tuli kaitsta talupoegade sõjawäe 
abil terwe kodanlise ilma wastaa Selle 

ülesandega saadi toime selle õnneliku 
asjaolu tõttu, et meie proletaarline re-
wolutsioon ühines talupoegade mässuga 
mõisnikkude wasta; aga weel tähtsam 
oli s. Leenini geenialne juhatus. 

Leenini geenius andis parteile ainsa 
õige nõu: kapitalismuse ja sõja wasta 
lahingisse minnes tuleb luua ühendus 
töölisteklass! ja talupoegade wahel ja 
sedawiisi kindlustada targa poliitikaga 
maa talupoegade kihi tuetus wäike-
arwulisele töölisteklassile. 

Nõnda tungis partei ja töölisteklass 
talupoegade agraarrewolutsiooni turjal 
Leenini juhatusel oktoobripäewadel Tal
wepaleesse ja Kremli. Tema juhatusel 
taganes partei iljem Bresti rahulepingu 
seisukohtadele, et mitte katkestada si
det oma jalawäega adra ja äkke tagant, 
kel sõjast tahtmine tasa oli; see taga
nemine nõudis suurt wõitlust nende 
parteielementidega, kes oktoobrirewolut-
sioonist karastatult masinlikult ainult 
edasitungimise peale mõtlesid. Tema 
juhatusel otsustab partei VIII kongressil 
poliitikat juhtida külakehwade komiteede 
waatekoha asemel keskmise talupoja 
(cepeflHsiK) uwide seisukohast, kuna see 
kesktalupoeg sünnitas meie punawäe 
peakogu. Tema juhatusel katsub partei 
esite Warssawi sõjakäiguga Eroopa im-
perialismuse külleluid ja teeb selle 
peale järsu pöörangu sõjawäelisest kom-
munisrrtusest uue majandusepoliitika — 
nep'i — poole ja jälle selsamal ees
märgil : et mitte küla tagawarawäge-
dega sidet katkestada ja et talupoja 
poliitikalist juhtimist proletariaadi käes 
oida. 

Milles ilmus Iljitshi organisatsiooni 
geenius ? Selles et ta niisuguse partei 
organisatsiooni wormi lõi, mis arwuli-
selt puudulikult arenenud proletariaadile 
wõiduwõimaluse kindlustas talupoegade-
maal kõige wähema jõukulutamisega. 

Milles awaldas ennast Leenini takti
kaline geenius ? Selles et ta selle pro-
letaarlise rewolutsiooni, mil oli 90 juh-
tornist sajast fcautuse poolt kõige ette-
waatlikurna arutamise põhjal, ülejä&wa 
10 protsendi Kulul wõidukad läte wirs. 

Leenini taktikaline geenius kaswas 
sel määral, mil mõedul suurenesid äda-
ohud, mis rewolutsiooni ähwat>dasixi; 
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need rõhusid tema peaaju, pingutades 
kõiki tema loomisejõudusi, kõike kau-
gelenägewust, kõike tema mõtteterawust 
ja kawalust wõitluses töölisteklassi 
waenlaste wasta. Seltsilise Leenini ki
hutasid komandokohale Wenemaa uiga-
Iise töölisteliikumise esimised sammud— 
1905. aasta rewolutsiooni eelkuulutajad, 
tema arenes geniaalseks juhiks ilma
sõja ja kolme rewolutsiooni tules ; tema 
sündis ia sai oma kaswatuse Lääne* ja 
Ida kokkupuutumise kohal ja kodanliste 
ja proletaarliste rewolutsioonide ajaloo
lisel ühtesulamisel. Terwe oma ge
niaalsuse pani ta rewolutsiooni teenis
tusesse. Seesama proletaarline rewo-
lutsioon, kes tema geniaalse wõimise 
awas, kes tema geeniuse ühiskondselt 
elusse kutsus, seesama rewolutsioon 
tegi talle ka õtsa, oma ajalooliste üles
annete otsustamiseks tema peaaju wii
mase wõimaluseni ära kurnates. 

Oma päranduses, mis selts. Leenin 
meie parteile jättis, awab ta partei ees 
weel suurepärasema ülesande kui see, 
mis partei juba korda on saatnud. Tema 
käsib meid, — kõigest jõust wõitluse-
puhkeajal talurahwaga ühendust õides.— 
niisama oida ühendust Aasia ja teiste 
asumaade rõhutud rahwastega ja wal
mistada sellest kõigi rahwatõugude se
gust jalawäge, mis aitaks imperialismuse 
wasta mässu töstwale i n i m e s e s o o 
e n a m u s e l'e korral datult maailma ka-
pitalistlise kindluse pesasse tungida. 

Meie piame kõik inimlikud ja üli
inimlikud abinõud tarwitama, et seda 
selts. Leenini käsku täita. Oma kohust 
täites, seda tehes, mis partei kellelegi 
peäle on pannud, ei tohi meie silma
pilguksgi unustada seda suurt ajaloolist 
wastutus!, mi3 asub meie, WKP liigete, 
Nõukögude-Liidu juhtiwa partei peäl 
terwe ilma rõhutud rahwaulkade ees. 
Meie piame kaswatama oma noortsugu 
nende ülisuurte ülesannete arusaamises, 
sest nende ülesannete teustamine nõuab 
weel määratumat tahtejõudu ja raudset 
kindlust igasugu äparduste ja raskete 
pöörepunktide korral; need ülesanded 
nõuawad weel külma were! sust ja meele
kindlust, seda kangelasemeelt ja wai
mustust, milledeta midagi suurt siin 
ilmas ei saa toimetada; ühesõnaga, 

läheb tarwis kõik see, mille elawaks 
kehastuseks ja eeskujuks oli s. Leenin. 

Wladimir Iljitshi ei ole enam. Aga 
need Iljitshi osakesed, mis igaühes meist 
olemas, sünnitawad koondatult WKP 
kollektiiwi, mis Iljitshi elutegu jätkama 
ja terwet tema testamenti elusse päab 
wiima. 

Wladimir Iljitshi ei ole enam. Meie 
waenlased õiskawad. Rumalamad neist 
on ammust ajast juba arjunud Wladi
mir Iljitshi terwisesedeli teadete järele 
meie riigi proletaarlise diktatuura seisu
korda indama. Meie rewolutsiooni, meie 
töölisteklassi ja tema partei sügawad 
tundjad, kes 'Pariisi, Berliini ja Praaga 
kõrtsides aega mööda saadawad ja kes 
meie parteiwaidluste liialdustest omale 
uut elujõudu saidj akkawad nüüd mit
mekordse jõuga walmistama uusi kontr-
rewolutsioonilisi plaanis! Wenemaa 
jauks, kus enam Leeninit ei ole. 

Need isandad uuriwad nüüd suure 
oolega Prantsuse rewolutsiooni arene-
miselugu, iseäranis thermidore ajajärku. 
Ja mida enam nad oma uurimisetööd 
jatkawad. seda wähem saawad nad 
aru meie proletaarlisest rewolutsioonist 
ja teda kandwast ja organiseeriwast 
jõust. 

Kui nad warem kirjutasid wõimu pä
rast wõitlemisest kommunistlise partei 
ridades, möekade tirinast s. Leenini 
surmawoodi ees, kui suure rõemuga ei 
akka nad nüüd õiskama! Niisama otsi
wad kodanlised diplomaadid, meid uuri
walt silmitsedes, neid eeljuhtumisi, mis 
neid aitaks proletaarlise diktatuura seits
mendal aastal aru saada, kellega ja mil
lega neil õieti Wenemaal tegemist on, 
et mitte enneaegse „tunnistamise" wiga 
teha. Wladimir Iljitshi surm weel suu
rendab nende mõttetööd. 

Ajalugu aga annab ainult mõne nä
dala aega walgekaartlase pettepiltidele 
ja nende Eroopa diplomaatide «mõist
likkudele" uurimistele, kes SNWL tun
nistamist ikka weel edasi lükkawad 
kuni «seisukorra selgimiseni". Sel 
silmapilgul, kus meie waenlased meilt 
kõige terawamaid lahkuminekuid, waid
lusi ja tülisid ootawad, — nimelt nüüd 
awaldame meie kõige suuremat üht-
meelt, fcokkuoidmist ja täieste teadwus-
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sete walgekaartliste sepjtsustega, siis 
saad aru, mispärast need ärrad wõit
luse kautasad. Sellest ajast peale, kus 
kodanliste rewolutsioonide geeniused 
kontrrewolutsioonilisteks eesliteks muu
tusid, akkab ajalugu neile eeslitele 
proletaarlise rewolutsioni päewakorda 
tõusmise määral undipassi andma. Al
gus on tehtud. Kahekümnendal aasta
sajal maailma walitseda ei ole mitte 
nende meeste asi. Maailma üle akkab 
lehwima Leenini waim, ja leeninlaste 
päralt, kes uut klassi maakera walitse-
misele juhiwad, on maailm. 

Ei tähtis ole see et külwaja ei leika, 
waid see et wili kaswab leikuseks. (Le-Bon) 

E. Preobrashenski 

Kõigile S.N.W. Liidu rahwaste töötegijatele 
Aasta tagasi kinnitas Nõukogude Sotsialistliste Wabariikide Liidu Kesk-

Täidesaate-Komitee Liidu põhiseaduse ja otsustas 6. juuli päewa SNWLiidu 
(CCCP) asutamise pidupäewaks tunnistada. 

Proletaarline rewolutsioon kukutas kapitali wõimu, asutas töölise ja talupoja 
wõimu, seadis uue töö ja wendluse korra. 

6. juuli on SNWLiidu kõigile rõhutud rahwastele ja kõigile Liidu töö
tegijatele pühaks. Pikkade aastasadade kestwusel walitses meie üle tsarišmus, 
mõisnikud ja kapitalistid, kõik oli maha surutud ja lämmatatud. Kõikide rah
waste kultuuraline arenemine oli tagakiusamine ja keelu all. Kirjanduse are
nemine oli wõimata. Emakeele tarwitamine oli iga sammu peal keelatud. 
Kohalikud rahamehed ja tsaariametnikud seisid iga rahwa majanduslise ja waim-
Iise edenemise tee peal ees. 

1917. aasta weebruarirewolutsioon ja Kerenski walitsus ei muutnud 
seisukorda. Tekkinud Kesk-Raada, Allah-Orda ja t. kohalikud wõimud esitasid 
suur- ja wäikekodanluse uwisid. Töötajate suured ulgad jäid ^endiselt rõhutud 
ja oolimata seisukorda. : -

Oktoobrirewolutsioon kukutas kapitali wõimu ja rajas ennenägemata 
kultuuralise ja rahwuslise edenemise wõimaluse töötajatele kõigist rahwustest. 

Wiis aastat rasket ägedat wõitlust meie Liidu igas maanurgas Wene, 
Ukraina, Gruusia, Kaukaasia, Kirgiisi, Jakuti ja igasugu teiste walgekaartlaste, 
kapitali ja orjastamise palgaliste wasta, wiis aastat rasket werist wõitlust wal
mistas meie wabaduse. Kõige kaugemad mahajäänud rahwad, kus maanurgas 
nad ka ei ela, nägid et n e ^ e wabastamine wõib sündida ainult töölise ja talupoja 
wõimu punase lipu all. 

i Oktoobrirevolutsiooni poolt wälja kuulutatud Nõukogude wõim oli töö
tajate wõim nliästi "tsentrumis kui kohtadel. Nõukogude-Wabariikide töötajad 
ulgad andsid oma wõitluses maailmale seni nägemata eeskuju wabast loomisest, 
laialisest isetegewusest, majanduslise-ja rahwuslise rõhumise täielisest kauta
misest.- Meie tunnistame julgelt terwe ilma ees: meie Liidu piirides ei ole 
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likku raudset distsipliina. Kõik see on 
igale kommunistile sel mõedul iseene
sest arusaadaw ja selge, et iga sõnade 
kulutamine selleks otstarbeks ülearune 
on. Sel silmapilgul, kui maailma suu
rema rewolutsioni suure juhi keha 
Punasel platsil auda lastakse, annab 
terwe meie partei kui üks mees sõna
lausumata tõutuse partei raudset üht
lust teraseseks muuta ja kümnekord
seks teha oma kollektiiwsed, sõbralikud, 
seltsimehelikud, wennalikud jõupingutu
sed wõitluses kommunismuse eest. 

Kui seda partei üksmeelt, millel 
minewikus ülisuured teud seljataga ja 
weel suuremad ülesanded tulewikus ees, 
wõrrelda nende kidura mõistusega, loo-
tusetalt-labaste ja kodanliselt-nürimeel-
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ühtgi rahwast, kellele ei oleks kindlustatud waba ja takistuseta kultuuraline 
edenemine. 

Peäle wiieaastast rasket wõitlust, peale üksikute rahwaste ja üksikute 
töötajatesalkade kestwat kõhklemist, peale seda, kui meie kõigil sisemistel ja 
wälistel wäerindadel kõik mõisnikud ja kapitalistid ära wõitsime, otsustasid ka-
pitaliwõimu alt wabanenud rahwad üheks Nõukogude Sotsialistliste Wabariikide 
Liiduks ühineda. 1922. aasta detsembris tegid kõigi wabariikide ja maakondade 
esitajad Liidu Nõukogude esimisel kongressil otsuseks täielise üheõigusluse tin
gimisel ja kindlustatud wabaduse alusel Liitu luua. 1923. aasta 6. juulil kin
nitati meie Liidu põhikiri lõpulikult. 

Seltsilised, SNWLiidu sündimisega omandasid kõigi rahwaste töötajad 
kihid kättewõidetud wabaduste tugewa ja õige kindlustuse. Igale rahwale on 
niiästi praeguseks kui tulewaks ajaks kindlustatud riikline wõim ja iseseiswus, 
ja seda ei kaitse tulewikus mitte üksiku rahwa oma jõud, waid terwe SNW 
Liidu rahwaste töörahwa ühendatud jõud. Waenulise kapitalistlise ilma wastas 
seisab uus wägew jõud — kõigi wabastatud rahwaste töörahwa organiseeritud 
ühendus. Meie SNWLiit täidab üht kuuendikku terwest maakera pinnast, aga 
kõik muu osa sellest maailmaruumist on weel kapitali wõimu all, kus kõiki 
töötegijaid kurnatakse, ja sajad ja sajad-miljonid asumaade ja pooleldi-asusmaade 
elanikka rahwuslise ja ariduslise surwe ja orjastuse all elab. Rõemu ja wai
mustusega, erutatud lootuste ja kaswawa teadwusega waatab terwe kapitalistlise 
surwe all ägaw ilm meie üheõigusliste ja iseseiswate rahwaste waba Liidu peäle, 
ja seda suurema kindlusega ja südidusega töötab SNWL töörahwas, et oma elu 
korraldada töö ja- kõigi töötegijate wennalikkuse põhjal ja kõigi rahwaste ühe
õigusluse ja ühistunde alusel. 

Läinud aastasadade kapitalistline surwe on loonud palju ülekohut, oli 
iseäranis kuri ja karm kumamises ja orjastamises. Kõigest seitse aastat oleme 

.meie wabalt elanud, kõigest teist «aastat on olemas meie waba Liit, aga juba 
palju oleme meie suutnud ette wõtta, läbi teha ja maksma panna kapitali 
walitsemise raske päranduse kõrwaldamiseks. SNWLiidu ülesandeks on kõigi 
töötegijate koondatud jõud ja ühtlased püüded juhtida neile appi, keda aasta
sadade jooksul on kurnatud ja taga kiusatud, et aidata neid jalule tõusta ja 
omandada kõik wöimalikud ja tarwilikud tingimised takistuseta edenemiseks. 

Määratuma jõupingutusega seame meie oma Liidu majapidamist jalule, 
mida ära kurnas see wõitlus, mida meie wasta pidasid walgekaartlased ja Oma
kapitali rööwlid. Kõigi rahwaste ja wabariikide ühinemine üheks üleüldiseks 
Liiduks andis meile jälle uut jõudu edaspidiseks majandusliseks wõimsaks 
kõwenemiseks. Mida kindlam meie majapidamine, mida täielikumalt ta paraneb, 
mida enam kõwenewad ja arenewad meie Liidu lööwad jõud, seda tugewamaks 
läheb Liit, seda enam jõudu ja tuetust wõib ta anda igale rahwale wõi rah
waste ühisusele majanduslise^ ariduslises wõi rahwüšlises arenemises. SNW 
Liit on ühemeelsuse ja wennalikkuse, wastastikku usalduse ja puhtsüdamlise sõbra
liku awitamise Liit kõigile rahwastele. , 

SNWLiidu kõigi rahwaste töötegijad seltsilised ja wennad! 
Liidu, ülem wõimukandja ja SNWLiidu kõikide rahwaste töötegijate 

tahtmise awäldajad saadawad teile wennalikku terwitust. 
Elagu SNWLiidu wenrialikkude ja üheõigusliste rahwaste waba Ühisus! 

Elagu 6. juuli — rahwaste rahwuslise wabanemise ja wennalikku uhinemise püha! 

Sotsialistliste Nõukogude-Wabariikide Liidu 
Kesk-Täidesaate-Komitee juhatus 
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Sotsialistliste Nöukogude-Wabariikide Liidu tekkimise ja 
konstitutsiooni wäljatöötamise lugu 

S. N.-W. Liidu (CCCP) loomisel toi
metas nõukogudewalitsus waljult kom-
munistlise (enamlaste) partei rahwus-
poliitika põhjusmõtte järele: üksikute 
rahwaste sundimise püietest kindlaste 
eemale õides peeti juhtnööriks seda, 
et püsiw rahwaste ühinemine wõib 
põhjeneda ainult kaastöötamisea ja 
wabatahtlikkuses (WKP XII kongressi 
otsus). 

Juba kodusõjapäiwil tekkis s. Leeni-
nil mõte nõukogude wabariikide piirides 
asuwate rahwaste wabatahtiiku liidu üle. 
See mõte leidis awaldanast WSFNW 
(PC$CP) konstitutsioonis, mille wälja-
töötamine sündis W. I. Leenini juha
tusel ja osawõtmisel. WSFNW kons
titutsiooni 8. punkt ütleb : rahwaste ühi
nemise küsimuses määratakse ära ai
nult Wenemaa nõukögudewabariikide 
föderatsiooni põhimõtted. Nende põhi
mõtete üksikasjaline wäljaarendamine 
jääb iga rahwa tööliste ja talurahwa 
ooleks, kellele õigus jääb .oma otsus-
tawas rahwuslises kogus üelda, kas ta 
tahab ja mil kujul ta tahab föderatiiw-
sest walitsusest ja üleüldistest nõu-
kogüdewalitsuse asutustest osa wõtta". 

Sisemise kodusõja lõpp ja tarbe 
ühtlases wäerinnas maailma imperia-
lismuse pealetungimise wasta wälja 
astuda ühestküljest, majandusi iste jõu
dude koondamine erakapitali lõpulikuks 
murdmiseks uue majanduslise poliitika 
tingimistes teisestküljest kutsusid nõu
kögudewabariikide poolt terwe ria waba-
tahtlikka sammusi ligemaks koostöö
tamiseks, 

WSFNW, Ukraina, Walgewenemaa, 
Gruusia, Armeenia ja Aserbeidshani 
wahel tekib terwe rida lepinguid, mis 
WSFNW walitsust wolitab kõigi waba
riikide nimel wälispoliitika küsimustes 
üles astuma ja nende nimel sõjariistus 
läbikäimise teede ja rahwa ühenduse-
abinõude üle walitsema. 

Kõik need lepingud, mis täiettšls üKe-
õigusluse alusel tehti, olid SNWLiidu 
tekkimise esimisteks sammudeks. 

Üksikute wabariikide ettewõttel ker
kis päewakorraa küsimus nende üksi
kute kokkulepete asemele üht üleüldist 
lepingut luua, mis ühendaks seaduslikul 
kujul kõike tegewust neis küsimustes, 
mida üksikud erilepingud puudutasid, 
ja looks üksikutest wabariikidest wor-
milise liidu. Küsimus anti esialgseks 
läbiwaatamiseks üksikute ühinejate wa
bariikide kesk-täidesaate-komiteedesse. 

Selles asjas toimetas suurema osa 
kahtlemata s. Staalin. Tema peas sel
gis kõigepealt NWLiidu kujundamise 
plaan, tema wõttis tööst kõigis järku
des kõige lähemalt osa, kuni deklarat
sioonide teksti wäljatöötamiseni ja le
pingu allakirjutamiseni SNWLiidu nõu
kogude ešimisel kongressil. 

Liidu wabariigid wolitasid oma esi
tajaid 1922. aasta detsembris Sotsialist-
liste Nõukogude-Wabariikide Liitu wor-
milfku lepingu läbi kinnitama. 

Täiewolilised delegatsioonid üksi
kute wabariikide poolt wõtsid ühelmeelel 
wasta niiästi sellekohase lepingu teksti, 
kui ka sel puhul awaldatawa deklarat
siooni teksti, mida ka liidu nõukogude 
I kongress kinnitas. 

Aga kongress ei leppinud ainult 
sellega. Et iga üksiku wabariigi soo
wisi wõimalikult lepingu iga punkti 
kohta kuulda saada, anti niiästi leping 
kui ka deklaratsioon kõikide wabariikide 
kesk-täidesaate-komiteede kätte uueks 
läbiwaatamiseks. Liidu kesk-täidesaate-
komitee järjekordsele kongressile tehti 
ülesandeks üksikute wabariikide poolt 
sissetulnud märkused läbi waadata, selle 
järele leping ja deklaratsioon kinnitada 
ja kohe maksma panna. 

Liidu wabariigid asusid selle üli
tähtsa küsimuse juure kõige wõimaliku 
tähelepaneku ja oolega. Wenemaa, 
Ukraina ja Walge-Wenemaa esitasid 
igaüks Liidu põhjusseaduse kawa, kuna 
Taga-Kaukaasia föderatsioon iljem oma 
mäfküsed saatis. 

Sissetulnud SNWLiidu põhjussea-
dusekawade läbiwaatamiseks asutati eri-
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komisjon, kuhu ošawõtjaid kutsuti kõige 
wabamal teel peale liitujate wabariikide 
esitajate ka autonoomlistest wabariik!-
dest: komisjoni 25 liikmest oli kõigest 
9 keskkoha poolt, 16 liiget esitasid 
üksikuid rahwuslist osasid. 

Selle komisjoni poolt läbiwaadatud ja 
kinnitatud SNWLiidu põhjusseaduse-
kawa anti peale selle weel WKP kesk
komitee iseäralise komisjoni kätte läbi 
waadata. See komisjon seati üksikute 
wabariikide parteilistest esitajatest. 

Nii wõib julgeste üelda, et SNW 
Liidu kesK-täidesaate-komitee juhatuse 
läbiwaatamiseks ja Liidu kesk-täide-
saate-komitee II koosoleku kinnitamiseks 
antud SNWLiidu konstitutsiooni pro
jekt kõigi liituwate wabariikide wabalt 
awaldatud tahtmisi koondas ja kõikide 
liidu piirides elawate rahwaste erilisi 
ihaldusi ja soowisi eneses awaldas. 

Sisuliselt wormuleeris ja awaldas 
tegeliku elu keeles uus põhjusseaduse-
kawa 1922. aasta deklaratsiooni põh-
jusmõtteid SNWLiidu loomise üle. 

Kawa määras kindlaks wormi, mis 
kindlustab igale liituwale wabariigile 
wõi maiuse liidu walitsemise ja juhti
mise tööst osawõtmiseks ja üksikute 
wabariikide õiguste kaitsmiseks. 

SNWLiidu ülem wõim on konsti
tutsiooni järele liidu nõukogude kong
ressi käes ; selle koosolekute waheaega
del teustab seda wõimu SNWLiidu 
kesk-täidesaate-komitee, mis liidunõu-
kagust ja rahwustenõukogust koos seisab. 

Rahwustenõukogu seisab koos kõi
kide liituwate ja autonoomliste waba
riikide ja autonoomliste .maakondade 
esitajatest; ilma tema nõusolekuta ei 
wõi üksgi seaduse-eelnõu liidu kesk-
täidesaate-komitee kinnituse alla minna. 

:Ljidu wabariikide ülem wõim (su-
werMMeM) on piiratud ainult neis tzü?i-
mustes., mis SNWLnd.u konstitutsioonis 
ette nähtus:; igal wabariigil on õigus 
liidust wälja ajstwU. 

Liidu MHbAyilkide piiris! ei tohi 
ilma wabariigi enese nõusolekuta muu
te ; ! kõik lAiduwabäriikide j kodanikkude 
õigused on ühesugused terwes liidus. 

Pealeselle määrab põhjusseadus peen
sustes SNWLiidu kesk-täidesaate-

komitee, tema eestseisuse (presiidiumi) 
ja SNWLiidu raftwakömisšääfidenõü-* 
kogu wõimupiiri ja wahekorra liidu üle
üldiste ja rahwusliste komissariaatide 
wõimupiiri wahel, määrab SNWLiidu 
wapi ja riigilipu kuju jne. 

SNWLiidu kesk-täidesaate-komitee 
teine koosolek kinnitas 1923. aasta 
6. juulil selle pöhjusseadusekawa ja 
pani ta sellest päewast maksma. 

Sellest ajaloolisest päewast peale 
sai lõpuliku ja wormiliku kuju liitu
wate wnbariikide ja rahwaste ammune 
tung ja püie liituda üheksainsaks wäe-
rinnaks wõitluseks oma klassiliste was-
tastega ja kõigi loowate jõudude kasu
tamiseks, mis selle ehk teise rahwa 
elupaigas leiduwad, see ajalooliselt tar
wilik ja õigustatud püüdmine, mis seni 
selles wõi teises wormis end oli awal
danud — WSFNW tekkimine, lepingud 
mitme üksiku wabariigi wahel, SNW 
Liidu pöhjusseadusekawa ja sellekohane 
deklaratsioon 1922. aastal jne, —alles 
nüüd sai see püüdmine kohase awal
duse wormi ja kinnituse, mis selgelt 
näitab ja eneses awaldab liidu waba-
tahtlikku laadi, liitu astuwate rahwaste 
wendlust ja tema jõudu ja ühtmeelt 
kodanlise ilma wasta astumisel. 

Selles peitub 1923, aasta 6. juuli 
ajalooline tähendus. Sel päewal tekkis 
ilmas uus rahwaste kooselu ja koos
töötamise organisatsioon, mida kodan-
line ilm luua ei jõudnud, organisatsioon, 
mis põhjeneb wastastikku usalduse ja 
klassiuwide ühtluse peal. Tööliste- ja 
talurahwa wõim sai sel päewal kõwa, 

, raudse, orgaaniliselt ühte sulatatud rah-
wastelüdu, kes walmis on ühises 
wäerinnas lahingusse minema waen
laste wasta ja uut elu ehitama kom-
munistlistel alustel. 

SNWLiidu mööda läinud esimine 
eluaasta ja liidu konstitutsiooni tarwi
tamine näitab, et SNWLiit mitte ai
nult paberi peäl, waid ka elus tõeste 
on selle rahwusepoliitika teustaja, mis 
WKP lipule on kirjutatud ja mis kõigi 
rõhutud rahwaste südamed kiiremine 
tuksuma paneb. 

A. JftuukUse 
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PÕHJAKÕRBENUD U/ABARIIK 
Pankrott on majas. See „au" sai 

Balti nn. .iseseiswatest riigikestest" 
Eestile esimisena osaks. Meie ei akka 
arutama, kas selle pankroti põhjused 
Eesti kodanluse tömpluses, saamatuses, 
sahkerdamises, omariikluses wõi üle
üldistes majanduslisias tingimistes sei
sawad ; wõiks ainult tähendada, et Eesti 
tõusikud isegi oma lähemate naabrite 
silmis muud nimetust pole jõudnud tee
nida, kui kohmaka matsi nime, kes 
ainult warastada, orjana kumardasa ja 
alandlikult oma esiwanemate — teiste 
maade kurnajate puksa oskawad kaa
pida. Kõigest sellest kõneleb kord aja
lugu imelikka juhtumisi. Siin märgime 
ainult üldjoontes Eesti «iseseiswa* riigi 
lagunemist, selle tagajärjel tekkinud 
õhkimist, ädaldamist ja kõigi wälja-
pääseteede kadumist. 

Kõhukate põllumeeste ja börsemaak-
lerite .Kaja" awaldab kõige paremine 
kodanluse keskel walitsewat meeleolu, 
kui.ta pärast uue Walitsuse .jõurikkaid" 
katseid majanduslise elu terwendamise 
sihis tigedalt tähendab : Eesti märk on 
stabiliseerimisest ja kindlusest kauge
mal kui kunagi enne. Majanduslises elus 
walitseb täielik segadus ja peata olek, 
seet keegi ei tea, mis omne päew toob. 

Niisuguses toonis ja nii meele-eitli-
kult ei ole weel keegi rääkinud. Sel
lest wõib juba arwata, et lagunemine 
piab tõeste suur olema, kui .põllume
hed" juba omagi meeste seast neid 
lagunemise patsilluseid leiawad. Ja 
tõepoolest algas terwel kodanluse wäe-
liinil lagunemine pöörase kiirusega kui 
tuli kuiwas rabas, mis awitas ühe ette
wõtte teise järele, tõugates töölisi uulit
sale ja suurendades wiletsust ja äda. 
Kuid alles aasta tagasi — Pätsi-walit-
suse riigijuhtimise tarkuse tipul — 
1923. a. esimlsel poolel tõendas Eesti 
suur- ja wäiketõusik, minister ja ta truu 
ukseoidja, et .meie ehitame oma riigi 
kindla käega üles". 

Milles seisis see .kindla käega" 
riigi ülesehitamine? 

Laenude andmises olemata ettewõte-
tele, kuid tegelikult wähematele jVsini* 

rematele spekulantidele. Omameestele 
anti laenusi nii ohtralt, et aktsiaseltsisi, 
sukruwabrikut, naftatilkade wäljapres-
simise seltsisi jne sigines- kui seeni 
sügisel. Kui näpud juba põhja akkasid 
ulatama ja nurin tõusis laenust ilma
jäänute laagris, siis tegi Pätsi majan-
duseminister ennast surematuks järg
miste tähendusesõnadega: laenupoliiti
kat enam edasi jätkata ei wõi, sest 
meie tööstus seisab kriisise ees selle
pärast, et ta liig elujõuline on pisikese 

"ilmariigi jauks. 
See oli esimine sügawam pankroti 

tundemärk. Mitmesugustes kodanlistes 
ringides tekkis rahulolematus, peaasja
likult aga kartus, et Walitsuse eesotsas 
olijad kõrwalolijatele midagi ei anna. 
Need kes noosi kätte olid saanud, ei 
tarwitanud neid summasi tööstuse eden
damiseks, waid sahkerdamiseks. 

Pitka-partei tekkimine ei olnud ju-
husline Eesti kodanluse poliitikalises 
elus. Selle' partei kutsus elule tead
mine neis kihtides, kes mõistsid et neid 
oli magusast suutäiest ilma jäetud. 
Need olid igasugused .wabadusesõja" 
rüütlid ja wähemad riigiwargad, kellele 
küna juure pääsemiseks jalg ette pandi. 
Pitka-partei olemasoleku peasisu seisis 
ühestküljest nende wõltsimiste ja sah
kerdamiste päewawalgele toomises, mis 
maad wõttis walitsewas ringkonnas, 
teiseltpoolt aga püüti Pätsi-walitsusele 
tee edasirühkimiseks sellega kinni pan
na, et mitte üksi wanu, waid ka uusi, 
kõige wärskemaid imelugusi sahkerda
misest päewawalgele tiriti. Paljastajate 
ülem eesmärk oli kas wõi pooltühjade 
kullakambrite walitsemise juure, pääseda, 
Pätsu täissöönud rühm minema kihu
tada ja ise walitsema äkata. 

Niisugune oli Eesti .iseseiswa" riigi 
lagunemise esimine waatus. ji 

Teine waatus algas Pätsi-walitsuse 
kukutamisega, millele järgnes keskera
kondade walitsus, kes püüdis läbipuu
ritud põhjaga- rllgilaewa weekindlaks 
teha kardulfpXidru taignaga. 

Järgmine ettekanne oli töökodade ja 
ettewõtete seismajäämine, 
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arwu kaswamine. Märtsikuust alates 
tõmbawad ettewõtted oma tööd „kokku": 
walendawad töölistearwu ja auustawad 
kiireste siiamaani terweid wahrikuosa-
sid lammutama, et neid waluuta wasta 
ümber wahetada. Paanika tööstusering-
kondades suurenes sedaenam, et pea 
mingit lootust polnud tellimiste peale 
Nõukogude-Wabariikide walitsused, ja 
sellele lisaks laenude tagasi nõudmise 
kartus ,uue" Walitsuse poolt. Kõik see 
surus majandusedu weel armetumasse 
seisukorda. Aga kõige irmsam oli 
alles ees. 

«Rippumata" ülidemokraatlik waba
riik oli waene kui kirikurott. Wiimased 
waluutatagawarad ja kullariismed nee
las aprilli- ja maikuu sisseweu ülekaal; 
mark, mis Pätsi-walitsuse ajal kuidagi
wiisi „püsiw" paistis olewat, akkas 
keskerakondade Walitsuse päiwil lan
gema. Akati tuge otsima, mille najal 
margalangemist seisma parina. See 
tugi leiti tollitariifide kuni 250-kordses 
kõrgendamises esimiste tarbeainete 
sisseweu pealt; siis mõtles tark majan-
duseelu tohter Strandmann wälja kind
lama rahaüksusena kuldkrooni, mis 
pikkamisi pidi langewa marga asemele 
astuma. .Kaja" nimetas kuldkrooni 
poliitikaliseks pettuseks, millega tahetud 
ui kade meeleolu rahustada, ja et sellel 
kuldkroonil ei ole mingit majanduslist 
wäärtust, kui see ei jõua margakurssi 
stabiliseerida. Ja ametlik kursisedel 
tõendab igapäew seda «Kaja" wäidet, 
sest mark langeb kiirelt, kuigi seda 
wäliselt püütakse warjata. Umbes kuu 
aega tagasi maksis dollar 383, kuid 
19. juulil juba ametlikult 415, tegelikult 
aga Tallinna peapostkuntoris, kust wä-
lisriikidega operatsioonisi tehti, maksis 
dollar 21. juulil 475 ja 22. juulil juba 518. 
''! Siit on näha, missuguse kiirusega 
walmib kätastrof ja kuidas walitsus seda 
awaliku arwamise eest püiab warjata, 
sest pimedälegi on selge, ,et ametlik 
böršel kursisedel wolts on, kuna postil 
kursid kokkuleppel riigikassaga kindlaks 
määratakse. 

- Aga walitsus ainult ei warja tõsist 
seisukorda töörahwa eest, waid suuren
dab maksusi, mis töörahwa seisukorda 
weel raskemaks teewad. Tollitariifide 
kõrgendus ja sellele järgnew kohutaw 

. - .•*?*" 

elukalliduse tõus tõendawad seda kõige 
piltlikumalt. Leiwa nael on 3—4 marga 
pealt 8—10 margani tõusnud, saia nael 
16 margast kuni 34 margani jne. Töö
paigad aga raha wäärtusetuks muutu
misega weel wähemaks jäänud, kuid 
tööpaikade tõstmist lubatakse alles sü
gisel arutusele wõtta. Teine silmus, 
mis jällegi elukallidust tõstab, on nn. 
waloriseerimise läbiwiimine ehk Eesti 
panga poolt laenude kulla alusele wii-
mine. Walitsuse otsusel piab kuld
kroon maksma 100 marka. Tegelikult 
maksab 1 kuldkroon praegu 11IV2 marka. 
Töörahwale ei tee see ju pealtnäha 
mingit walu, sest laenusi pole saanud 
mitte nemad, waid ärimehed, kuid äri
mehed ja spekulandid pumpawad wahe, 
mis nad pankadele piawad juure maks
ma, tarwitasalt wälja. „Kaja" kirjutab 
selle kohta sõna-sõnalt: 

„1. augustist peale, kus walorisee-
rimist teustama akatakse, algab siis 
meil ajajärk, mis äärmiselt uwitaw, 
kuid sama saatuslik wõib olla. Pole 
ju kahtlust, et igasugu lepinguid ja 
toiminguid sellest peale siis ka kuld
kroonides sõlmima akatakse, iga äri
mees oma kauba ära «waloriseerib", see 
on kuldkroonidesse ümber arwab, et siis 
üksnes päewakursi järele saabast ja 
riiet osta saab, et palgad ja töötasud 
kulla alusele wiiakse jne. Mis siis meie 
paberimargaga, mis meil rahakotis iga
ühel ju aastate wältel nii koduseks 
saanud, selle järele sünnib, pole raske 
ette kujutada. Ta sattub kuldkrooni kõr
wal põlatud seisukorda, sest ta wastu 
pole ju usaldust. Looduseseaduste 
järele piab ta kaduma. Küsimus on 
üksnes, kui kiirelt? Ja mis peale selle 
meil järele jääb ? Mingisugune kuld
kroon, millest küll palju kuuldud, keegi 
aga weel teda näinud pole. 

„Üks asi on aga kindel, et walori-
seerimine uue elukalliduse laine pära-
tarnata kaasa toob kõigi muude raskuste 
kõrwal, mida praeguse Walitsuse päiwil 
iga järgnew päew kodanikule seni kaasa 
toonud." 

Adaga räägib ka tõusik wahest tõtt. 
Kuid mitte üksi kursisedeli kohutawa 
tõusmisega ei alga «uwitaw ajajärk", 
waid töörahwale paistab see uwitaw 
ajajärk teises walguses. 
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EKP äälekandja «Kommunist" kir
jutab 5. juulist s. a.: „Praegune kord 
ei wõi kaua kesta. Päew-päewalt ki
hutab ta kõige tagurlisemaid ringkonde, 
et Akeli ja Strandmanni waiitsusele 
ots teha. Päts tahab need, osalt juba 
Isborski päiwist tuntud töörahwa waen
lased, kes ei ole tema kildkonnast, 
sõjariistus jõuga Toompealt laiali peksta 
ja weel werisema wägi wallawallitsuse 
maksma panna kui praegu." 

Sedasama näeme ka pärast 5. juulit. 
„Kaja" ja ..Päewaleht" annawad seda 
igapäewaga ikka selgemalt mõista, et 
waja on „midagi teha", sest muidu 
oleme kadunud. Milles see „midagi" 
seisab, sellest ei ole tarwis kõneleda, 
sest igaüks teab, mida tahab näljane 
metsloom. 

Eesti proletariaat elab äärmiselt ras
ketes tingimistes. Tööpuudus, elukalli
dus, madal päewapalk, raske poliitika
line surwe —• need on töörahwa ala-

Walge Eesti kodanlus on ärewuses 
oma olemise pärast. Ja miks ei pia 
ta ärewuses olema nüüd, kus ta lühi
kese aja jooksul rõöwimise, sahkerda
mise ja warguse kaudu on kokku aja
nud suured warandused ja korda sead
nud oma buduaarid, kabareed, kõrtsid 
ja lõbumajad ning piirita praalib kar-
tulipiirituse ja wahuweinide juures, kui 
kõigist surwetest oolimata wõidurikas 
proletariaat oma töcstkulunud rusika 
temale silmamuna peäle sihib ja kom-
munismuse tont Maarjamaal kohuta
walt ümber luusib ja talle kadu kuu
lutab. 

Kui 1922. aasta kewadel s. Wiktor 
Kingissepp ära ukati ja kaitsepolitsei 
äraandja Linkhorsti abiga kommunist-
Iise partei aparaati ja organisatsiooni 

!rüüstas, .õiskas kodanlus kornmiinis-
muse lõpulikust äwitamisest. Niisama 
ka 1923. a. kewadel s. Jaan Kreuksi 
tapmise ja sellele järgnewate arrestee* 
rimiste puhul. Aga Eesti töölisteklass 
ei lasknud ennast kohutada prowok&a-
toritest * ega wajgest terrorist, waid Jät 
kas endise püsiwuse ja agarusega oma 

lised saatjad, mis juba küllalt raske 
wõitluse weel raskemaks teewad. Aga 
Eesti töörahwas näeb selgeste seda 
eesmärki, mille poole kogu sündmuste-
käik wiib : Eesti nõukogudewabariik on 
lähem eesmärk eitlewale proletariaadile 
ja Eesti nõukogude walitsus astub põhja
kõrbenud ,,iseseiswa" wabariiklise korra 
asemele. 

Töölisteklass Eestis ei maga. Waa
tamata metsiku rüüstamise peale, mis 
kewadel wäga „demokraatliselt" toime 
pandi, tõuseb töölisteulkades wõitluse-
tung, suureneb aktiiwsus, rewolutsioo-
nilikkus. Iseäranis akkab noortööliste-
ridades rewolutsioonituli loitma. 

Kord on ka töörahwa kannatusel 
lõpp ja ta keerutab silmuse kodanlusele, 
millest teda enam üksgi abi ei seest-
ega wäljastpoolt ei päästa. 

Walmis olla! Eesti proletariaat piab 
igalpool walmis olema. 

31 VII 24 0. Riistas 

wõitlusewäerinna loomist kodanluse awi
tamisea. Ta saatis 10 esitajat riigi
kogusse — kodanluse peastaapi. Tal
linnas, kus ta demokraatlisest walimiste 
kometimängust eemale tõrjuti, rikkus 
10 000 proletaarlast kauaks kodanluse 
kodurahu. Linnawolikogu walimistel 
wõttis rewolutsiooniline proletariaat ]/3 
ärrasnõunikkude pinkidest oma alla. 
30 000 proletaarlast kõigis .suuremates 
linnades — Tallinnas, Tartus, Narwas, 
Pärnus, Wiljandis ja Walgas koputas 
oma esitajate kaudu linnawärawate 
pihta ja nõudis linnawalitsuse andmist 
tööliste-esitajate kätte. 

Waesus, tõusikkodänluse ja maja
peremeeste jõhkrus ja riigiwargused 
sundisid järjekindlalt ikka suuremaid 
töörahwa- ja. poolproletaarlasteulke ühi
nema wõitluseks kodanluse wägiwalla 
wasta ja töörahwa Walitsuse e,e,st. Töö
rahwa ühine wäerind kaswas. , Kodan-

Tuse „siioniwahtide". -rr~ wähemlaste ja 
iseseiswate-sotsialisttde ühine vWäerind 
kuiwas Jtokku. Nad said ühtekokku 
neli korda; wähem. Hali kui rewolutsi-
oonilised töölised J a kommunistid. 

RÜÜSTAMINE 
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Wäikekodanlus walgus osalt töÖ-
listeridadesse, suurem osa aga lõi en
nast senistest kodanlistest parteidest 
lahku ja läks ühes uute wäikekodan-
liste seni wastasrinnas olnud wäikse
mate rühmitustega. Ühes tööliste-esi-
tusega oli neil pea kõigis suuremates 
linnades mõjuwad rühmad. Suurkodan
lus ei olnud enam kindel omse päewa 
üle, sest wäikekodanlised parteid, nende 
seljataga seiswate proletariseeruwate 
ulkade sunnil astusid kommunistidega 
läbirääkimistesse ühise linnawalitsus 
kujundamiseks. Suurkodanluse partei
del üksi ilma wäikekodanluseta ei ol
nud kusgil enamust. Järjest alwenew 
majandusline seisukord, wabrikute röö
wimised ja riigiwargused aina kiiren
dasid wäikekodanliste kihtide pahemale 
poole kaldumise käiku. Tööpuudus ja 
elukallidus kaswas. Töötawate ulkade 
seisukord alwenes. Walitsewad kihid, 
omawahel kiusu ajades rahwawaran-
duste jagamise ja walitsemise pärast 
kaubamajades ja pankades, kiskusid 
üksteiselt wiimase demokraatlise ilbu. 
See aitas kaasa wähem-arenenud töö-
rahwakihtide ja wäikekodajilise wastas-
rinna lähenemisele rewolutsioonilise töö-
listeklassi eelwäega. Riigiwargale Kii-
selile armuandmine, ministri Ipsberg! 
tagandamine ja kulla kahanemise aru
pärimised on kodanliste kihtide enese
paljastuse silmapaistwamad kisklemiste 
lülid selles omawahelises wõitluses. 
Kui meie süa juure lisame kommunis
tide paljastused riigikogus ja wäljas
pool riigikogu, siis saame aru kodan
luse kartusest oma olemise pärast. 
Rahwaulgad akkasid selle selgitusetöö 
ja oma olukorra sunnil aru saama 
ärrasriigi kelmide Walitsuse erakondade 
demokraatiast ja koondusid töörahwa 
ühise wäerinna ümber. 1923. aasta 
maikuul II riigikogu walimistel sai T. 
Ü. W. nimekiri (ilma Tallinna ja "V/iru-
maakonnata) 43000 äält. Nowembris-
detsembris linna wolikogu walimistel 
said T. Ü. W. nimekirjad linnades üksi 
üle 30 000 ääle. 

Selles töölisteliikumise .tõusu aja
järgus akkas kodanlus nagu ikka šurwe-
ablnõudega toölistefiikVrrrist takistama, 
kusjuures 4a oma wiimased demokraa-
tiailbud katki rebis, wangistades riifi-

kogu «puutumata" T. Ü, W. rühmade 
esitajaid kui ka linnawolikogude ja 
maakonnanöukogude liikmeid ja kandi-
taatisi, kokku üle 200 inimese, ja 
sulus 124 töölisteühisust ja 105 töö-
rahwapartei osakonda. 

See sündis organiseeritult ja wälja-
töötatud kawa järgi siseministri Ein
bundi korraldusel, kellele suurkodan
luse koosolek, millest walitsus taies 
koosseisus osa wõttis, wolitused andis 
kommunistlist liikumist lõpulikult äwi-
tada. 

Ühes wangistustega wõeti ette ka 
töölisorganisatsioonide rüüstamine ja 
sulgumised, mis iljem ametlikul kohtu-
kometimängul seadusepäraseks tunnis
tati. Kõige seile põhjuseks kodanluse 
wõimumeeste seletuste järele oli kom
munistide riigikukutamise kawatsus. 

Aga ka see samm ei päästnud ko
danlust kommunismuse ädaohust. Te-
gewamate tööliste-esitajate wangistamise 
ja töõlisteorganisatsioonide sulgumisega 
takistas küll kodanlus ajuti tööliste-
liikumist, aga ta ei suutnud kommu
nistlist liikumist äwitada, waid kutsus 
esile weel tugewama wastasrinna töö-
listeklassi ja wäikekodanluse ulgas, 
mis lähemal ajal ühiseks wõitlusewäe-
rinnaks liitub uute töölisteklassi wõit-
luseorganisatsioonide tugewnemisega. 
Et see tõeste nii on. seda tõendawad 
ka töörahwa praegused wõitluse üüd-
sõnad, mille ümber mitte üksnes töö-
rahwas linnas ja maal, waid ka kesk-
talupoeg maal ja wäikekodanlus linna
des koondub. 

Need juhtsõnad on: «Eestimaa N 
W. Liidu liikmeks" ja „Elagu tööliste, 
talupoegade, soldatite ja madruste wa
litsus". 

Enne wangistusi ei olnud esimist 
juhtsõna. Aga majanduslik lagunemine, 
tööpuuduse kaswamine ja elukalliduse 
tõus sundis töölisteklassi seda lipukirja 
kõigi terawuste peäle waatamata, kuid 
sellega ühenduses seda töörahwale ja * 
talupoegadele elulise tähtsusega juht
sõna päewakorda tõstma, kui ta enese 
suretamist kodanluse poolt ükskõikselt 
peält waadata ei tahtnud. Nüüd on 
see lipukiri ulkade lipukirjaks saanud, 
just nägu töörahwa ühise wäerinna ja 
töörähwawalitsuse lipukirjad on. 

" 
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Wangistagu ja rüüstaku kodanlus 
töölisteklassi, kes kodanluse wägiwalla 
ja wäewõimu äwitamiseks wõitleb. 
Kodanluse abinõud ei wii teda sihile, 
sest ta ei suuda töölisteklassi wõitluse 

põhjusi kautada. Kodanluse majandus 
laguneb. See kaswatab wiletsust ja 
nälga ja tõukab töörahwast kodanluse 
kukutamiseks otsustawale wöitlusele. 

J. 11. 

JUUDI KIRIKLASTE ÜHISWÄEIIIND KRISTLASTEGA 

minewa aasta sügisel Wienis ära peetud kong
ressil annab kujuka pildi rahwuswahelisest 
klassiwõitlusest. Sellest Eroopa maade rabide 
.suurest kongressist" wõttis üle 600 saadiku 
osa. Ajakirjas „Be30ojKHHK" ilmus selle üle 
i 1 j üti kaastöölise A. R. sulest järgmine kirjeldus. 

Sadanded Poola ja Galiitsia rabide pigi
mütsid ja mantlid ja Saksa reformeeritud ja 
teiste „aritud" rabide. läikiwad torukübarad 
täitsid Wieni suurt tsirkuseoonet, mis rabid 
endi koosoleku paigaks olid walinud. 

Reformeeritud rabi piab arilikul ajal maha
jäänud Poola ja Galiitsia rabi alwaks ja 
naerab teda kui arimata ja rumalat ja pimedat 
waimu. See koosolek oli aga kokku kutsutud 
üüdsõna a l l : «Päästke usku!" la see lipu
kiri ühendas nii „aritud" kui arimata rabid 
ühiseks koguks. 

Kui kindel üksmeel igasuguste uskude ki-
riklaste wahel "walitseb, näeme sellest et see 
kongress suurt pooleoidmist äratas nendesgi 
ringkondades ja nende isikute juures, kus äri-
lik Juudi surelik, rääkimata juba töölistest, su
gugi pooleoidmist ei leia. 

Küllalt on kui nimetame et Poola ja Ungria 
antisemiitlised (juudiwastased) saatkonnad oma 
esitajad kongressi terwitama saatsid. See sün
dis selsamal ajal, kui üle kogu Poolamaa Juudi 
pagulaste peale armuta klapperjahti peeti ja 
Poola walitsus juudi tööliste kooliorganisat-
siooni «Meie lapsed" sulgus. See ühisus oli 
juba mitu, aastat tegew olnud ja tal oli üle nelja
kümne kooli, umbes meie töökoolide laadi. 
Ool!mata et ühisust Juudi wähemlaste partei 
.Bund" juhtis, süüdistas Poola walitsus orga
nisatsiooni mingisuguses läbikäimises kommu
nistidega ja lõi kõik selle ühisuse koolid ja 

asutused kinni ja ajas sellega Juudi soost kooli
lapsed uulitsale. 

Paawsti nuntsius saatis kongressile kirja: 
„Ma awaldan oma sügawat kahetsust selle üle 
et ma katolikupüha pärast isiklikult ei saa 
kongressi awamisest osa wõtta. Kutsun teile 
teie tööks Jumala õnnistust." 

Terwitusekirja saatis ka Austria peaminis
ter Seipfel: ,Ma olen ise katoliku waimulik", 
nõnda kirjutas ta muuseas, „ja palun Jumalat 
et ta teie ridadele jõudu ja kindlust annaks, 
nii et teie usuideede kasuks ja wõiduks wõik
site töötada." 

Niipalju meelitawal kiitust selle ilma wä
gewatelt kuuldes oli rabide rõem suur. Kõne
mehed näitasid siis et antisemitismus, rüüsta
mised, wangistusea ja tagakiusamised, mille 
all Juudi kehw rahwas kodanlistes maades kan
natab, et see jumala nuhtlus on usu ja meele-
alanduse puuduse pärast. Üks talmuditark 
Poolamaalt ütles et lihtrahwas kütketest on 
wabanenud ja et kui nad rahwast jälle taltsu
tada ei suuda, siis neid kadu ähwardab. 

Lõpuks tegi koosolek otsuseks alandliku 
palwega Rahwasteliidu poole pöörata et see 
kõike oma mõju kõigi rahwaste usutunde suu
rendamiseks tarwitaks. 

Juudi wabrikantidelt ja kapitalistidelt nõuab 
kongressi resolutsioon et nad peaasjalikult neid 
töölisi tarwitaks, kes jumalat usuwad ja endid 
jumalakartmata sotsialistlike ühisuste liikmeks
olemisega pole määrinud. See resolutsiooni-
punkt oli Poola rabide poolt ette pandud ja oli 
kõige enam sihitud Poolamaa Juudi tööliste 
wasta, kes seal enam kui kusagil mõjal Juudi 
wabrikantide mõju all on. Ja need akkasidgi 
pärast suure südidusega rabide ettekirjutust 
täitma. 

wares ja rebane 

.!-•* 

•••t " 

Issameie istus puus, 
lihareis tal rippus suus. 
Wanaõelus wahtis alt 
taewaaunet kadedalt, 
kurikawalaste lausus: 
„Tere-jõudu, kõrgeausus! 
Kuda wõid sa rooga wõtta, 
jut sa wima alla 'i wõta?" 
ŝtüha Wiha pahwatas, 

Issameie pahwatas: 
„Lõuad, ole wagane, 
saadananahk, tagane!" 
Liha langes ambust talt. 
Wanaõelus ündis a l t : 
„ Iumala eest — 
pagana p ä r a l t " — ( 

ja läks lihaga kus kurat. 
M ü r g i o ja 



* 

Nr 47 1924 15 

Mölised mõisnikud 
P i l d i d maae lus t (Lõpp) 

Nõnda sündis wiis-kuus aastat tagasi. 
Osteu-Sacken, kuulsa mõisuikusoo wiimne 
wõsu kõduneb auas kirikuaial „püha" risti 
all. Endised pooletera- ja moonamehed 
elawad ta mõisas. Maawalitsuse osakond 
andis selle neile. Wana tamme- ja pärna-
pnu pargi raiusid ümberkaudsed talunikud 
tarbepuudeks. Wiiedessatiinine wiljapuu-
aed' aga oiti alles, ariti ja puhastati. 
Üeldakse et tänawu õuna- ega pirnisaaki 
ei ole. 

Sakste elumajad planeeriti omamoodi, 
suurtesse saalidesse tehti waheseinu, tehti 
uusi juureehitusi. Ei tunne enain endist 
mõisat äragi. Klawer, mis rikkumata jäi 
ja mille peal mängima õpiti, on kohalise 
kohtuniku käes ajutiselt tarwitada. Kohtu
nikul läks korda uute elanikkude juures 
omale ühte tuba saada ja mängib nüüd 
wabal ajal klawerit. Ei mängi Prantsuse 
romanssisi, waid uuemat, ajakohast ja ei 
põlga ka rahwalaulusi. Pererahwa—en
diste pooleterameeste, talupoiste ja teiste 
lapsed istuwad mängumehe ümber ja kuu
luwad lahuste suudega. Enne nad muud
kui lõetsapillimuusikat pole unesgi kuulnud. 
Nüüd, kui kohtumees tuast ära läheb, kat-
fuwad lapsed näpuga klahwisi, need wa-
juwad alla ja teewad äält, päris naljakas. 
Andke aega, õpiwad nemadgi mängima. 

Nõnda elawad nüüd endised orjad. 
Aga mis endistest omanikkudest, pahataht-
liku „rumala" perekonnast sai? 

Peasüüdlase puudumisel (põhjus oli 
küllalt tähtis) ei akanud triennaal teisi 
kaastegewuses süüdistama (süüdistus oli 
50 lehekülge pikk), muudgu saatis nad 
palawa tegewuse ajaks Holmi laagrisse. 

Kui äike mööda läks ja nep kewade-
-päiwi üle elas, kobisiwad endised mõisni-
kud innust ja tegewuseta olekust kangeks-
jäänud liikmeid sirutades oma wanade pe-
sade lähedale. Tuli \o> paruniproua tüt-
rega; teine tütar jär teele, maha, läks 
raudtee - poliitikawalitfuse (rny) «agendile 
mehele. • 

Prõua oli oma nina ka mõisa pistnud 
ja seal oma õigusi maksma tahtnud panna, 
aga pea^le'pika nina sunrsaks'sealt midagi 
G saanud. Katsus -koputada ka endiste 

tuttawate mõisnikkude uste peale, kes uue 
korra järele oma elu olid osanud sisse 
seada, aga need ei wõtnud jutulegi. Asus 
meie kirjeldatud mõisas oma endise töölise 
juure, kust ta poole majaütist omale ela-
miseks sai. Täidesaatekomitee andis armu
likult maaosa. Nende vööle ma ühel wih-
masel juuniommikul läksingi. 

# 
Wiltuwajunud talumaja wanade seene-

tanud aknaluukide ja ustega. Ümber maja 
paplid, kased, pärnad, tammed, wahtrad 
ja metsõunapuud. Astud tuttawalt puh
tast õhust niisugusesse taresse, siis lööb 
sulle sealt läpastanud auaõhk wasta. Niiske 
ja puudeokstest warjatult poolpime. Seina-
paberid tolgendawad nagu märjad kanad 
seina küljes ja kipuwad põrandale kuiwama. 
Julgemad puuoksad wahiwad aknast sisse. 
Üleüldiselt on aga looduserikkuse ja arwa-
tawa luulelikknse peale waatamata ümber-
kaudu ja igalpool kasimatus ja korratus. 

Wana paruniproua oli wäljainaal üles 
kaswanud. 

Teretasin kahte naisterahwast, ema ja 
tütart, Mõlemil lihtspd sitsijakid seljas. 

Käed koredad, nii et teadmata inimene 
kudagi poleks uskunud, et fee endine baro-
nesse on. Need ei läinud wälimuse poolest 
kudagimoodi mõnest kõrwalise maanurga 
poenaisest lahku. Tütar oiab moodi. Liht-
sas sitstriides, paljajalu, koorib kartulid, 
aga kuldsõrmus sõrmes. •*..' 

Ema teeb sukka, tütar talitab ahju ees. 
Tua sisseseade: kaks wana lauda, katkine 
diiwan, neljajalgsel r i iul i l kribu-krabu,,wist 
kusagil wäljamaal ostetud, ja siinsamas 
ka I taal ia, Riviera ja Jeruusalemma pi l -
did. Pingi juures potid, pann, pefukauss, 
ahjuark ja roop ja mõnesugused sauest 
köögiriistad. KGks magamiseaftt: üks säng, 
teine alustatil pingi peäl.— keegi seal 
piab kõwerdama. Ja seal kõrwas kogu 
sellele kehwale kraamile wõeras uhke kauge-
reisisumadan, wäljamaa töö. Ei tahaks 
nagu kokku passida: kujud r i iu l i l , wälja-
maa sumadan. Riviera pildid ja Wene 
potid ja pannid — see on „endiste" stiil. 

Aitasime juttu ajama. Räägiwad Prant- : 

suse ja Saksa keelt. Kombed olid aga 
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iuöa kulunud. J a wõi neist tühjadest suurt 
liicm ongi. 

Tütar püiab enese üle walitseda, aga 
näust on näha et ta wastameelsete kartu-
lite juurest minema putkaks. Olid tal ju 
alles i l jut i weel bonned, oidjad. Minu 
juuresolekul wiskas ema tütrega paar korda 
Prantsuse keelt. Mis nad rääkisid ei tea, 
aga teada oleks tahtnud. Wõib olla et 
minu kohta käis. 

Neil päiwil nägin tütart walla noor-
kommunistide klubis. I l u s tüdruk, kui 
korralikult riides, aga siin — wõite juba 
isegi arwata. 3Üõimata ümbrus rikub kõik 
ära. Klubis õpetab ta talutüdrukutele 
tantsi ja waltsi ja tahab Prantsuse keele 
õppijate ringi asutada. Lnbaküsimisepaber 
on juba linna saadetud. Kas vole kena: 
kirjaoskamatu külatüdrukud keeruta wa d waltsi 
ja lobisewad Prantsuse keeli.. Puhas äri-
dus, piab ütlema. 

Paruniproua ise piabkooliõpetajaametit, 
lõpetab kirjaoskamatust. 1902. a. kutse-
lasi õpetas lugema ja kirjutama ja nüüd 
akkas järiekorda ootawaid õpetama. Andis 
mulle mälestuseks kaks ehwti õpilaste ara ka-
saigadega. Edasijõudmine paistab kohe 
silma, lilepia on ta õpetanud neli õpe-
laste järku, igaühes 45 inimest. See on 
suur töö külas olewate õpeabinõude ja 
wõimaluste juures. 

„ M a fctcrn ainult töötades puhata", 
seletab ta oma elu-olu. 

,Wist oli esiotsa wõerastani ja ka 
meeleaiget tegew, kui naabritgi meele tule-
tada", ütlesin ma kord, sihtides ühe mõis-
nilu kohta, kes oma mõisa paigale oli 
jäetud/ 

„ M i s seal teha! Piab leppima. Me 
olemegi wana asja kõik unustanud, iseära-
nis tütar." 

„Maarja Iegoorowna, laske mind ära, 
kodu tarwis tööd teha!" palub meeste-
rahwa ääl aiast. 

Waatan akna poole. Noor külamees, 
ehwt ckäes — õpilane. 

„Kes see on?" 

- ,,,Õpilane! Ta seltsilised lõpetasid am-
mugi, tema laiskles, nüüd tuleb tal taga-
jstlelv õppida. ,« 

;ij „ Laske teda peäle minna/ palusin 
minagi õpetajat, ..nüüd on theste raske 
aabitsaga,jännata," . , . ,^ , MZ 

«Maarja Iegoorowua!" kordab seesama 
ääl akna tagant, „ laske, ma tulen parem 
siis kui wihma akkab sadama?" 

Õpetaja andis järele ja lasi poisi mi-
uema. Aiast kuuluwad rõemsad sammud 
tõendasid et koolipoisil tõeste raske oli 
tööajal õppides istuda. 

..Kas te naaber teid ka ei aita?" pöö
rasin ma pärast õpilase äraminekut Maarja 
Iegoorowna poole. «Tema käsi käib jn 
paremine." 

„ M i s ta aitab % ja sellejuures surus 
ta põlgawalt uuleid kokku ja lõi käega. 
„Mõne päen>a eest pidi tütart peksma 
akkama." 

.Mikspärast?" 

..Läks padrikust, mis tema .mõisa" 
külge on arwawd, okse korjama. See juh-
tus peäle tulema. Kes teile lubas minu 
metsa raiuda? Kas uuestasite, kus elate? 
J a akkas, ja tiutas kogu küla ees. Mina, 
kiidab, olen selle metsa omanik. Selle an
dis mulle nõukogudewõim, niisugune sea-
dusemees. Aga imestas et ta ise walit-
susele midagi ei ole annud. Omal ajal 
andsime ta isale.sadandeid palkisi, aga mis 
seal. 

.Aga on ikka mees küll," naljatan, 
,teid kõrwetati mõisast wälja, olete palju 
wiletsust kannatanud aga tema on siin 
leiwa otsas, näib teine kooperatiiwi pesit
senud olema." 

..Oidkn jumal niisugune olemast. Juba 
ta isa piinas meid wanemal ajal. Meie 
mõis, ia see mitte üksi, oli temale pandi-
tud ja kahekordselt panditud. Wiimastelaks-
tatcl töötasime ainult protsentide maksmiseks. 
Aga kui nõukogudewõim tuli, siis akkas 
talurahwa eategijat mängima, andis maa 
ära, kirjutas meie peale kaebtusi. Noh ja 
wõitisgi külamehe usaldnse, need andsid 
talle tõutunnistuse, ja mõis jäeti temale 
kui töötegijale. Töö teewad aga nagu 
ennegi wõerad. Uhkust täis, nii et äda 
teisega. Ja arimata inimene, kolmest õpe-
asutusest wisati wälja." 

..Ei teretagi meid", ütles tütar wahele. 
«Kas kana ei tulnud teile?" katkestas 

meie kõnet naabriperenaine aknast sisse 
waadates. 

..Ei, tädi Agafjg,, ei ole näinud." 
, .Aga kuhu ta siis sai? Muud midagi 

kui. saksad panid nahka! Omale pole jõud-
nnd sgada^ M H « y » d teiste oma! M ? 
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jad naljad meile nuhtluseks taelas!" Kuu
lus aiast. 

«Kas näete, kana kadus ära, meie oleme 
süüdlased, ei lasta elada. Ma ei pia 
meelega kanu, et wähem tülipõhjust oleks." 

Kui sõimamine waikis, jätkasime jälle 
juttu. ( 

„Ütelge, millena endised mõisnikud 
praegusel ajal esinewad? Kas nad kui 
klass weel alles on ja kuda talurahwas 
nende peäle waatab?" 

Küsimusest uwitatud jättis tütar kar
tuli koorimise, Pööras ennast meie poole ja 
akkas kuulama. 

-,Teie waonudate minu otsekohesust," 
ütles «mõisaproua", „ma olen wäljamaal 
üles kaswanud ja tean mis klass tähendad. 
Ma otsustan meie maakonna järele. Kõiki 
neid on saatus ära pühkinud. On maa-
intelligendid. Mina näituseks. Enne olime 
meie teises kihis. Mis naismõisnik ma 
weel olen nüüd, et kui rahwaariduseofa-
kõnd palka ei tõsta, fee mind pahandab, 
käin ühisuses, astun kooliõpetajatekong-
resfil üles. Selle aja jooksul on kõik 
sarnanenud. Intelligentlised töötegijad ole-
me, nõnda ma tähendaksin oma seisukorra 
ära." 

,Aga midagi on ikka järele jäänud. 
Teie elukord nüüd ja siis?" 

„MiS sinna parata. Palju mis oli", 
kõneles paruniproua madalama äälega. 
„Warem ehk iljem pidi see sündima. J a 
lollus oleks enese meelt pahandada!" J a 
elawamaks minnes' lisas ta kõrgendatud 
toonil: „Iamulei ole kahjugi minewikust." 
J a ta akkas tuntud lugusid oma eakusest 
rääkima, kuda teda talurahwas armastas, 
kõike kadunud mehe kaela ajades. 

„Ta oli ägeda loomuga. Täna trah-
wib mehi, aga omme kahetseb. Seisuseau 
aga ei lubanud otsust muuta, naabridgi 
oleksid naerma alanud. Ta oli kuulsa soo 
Wõsu, üts eelkäijatest wõttis ristisõjast osa." 

„Noh, aga kuda lapsed?" 
^ Nemad olgu kuda nad tahawad. 

Sarnanewad talunooresooga. Iljuti laks 
üks mõisniku ja kindrali tütar talupojale 
mehele." 

Waatan tütre näujumet, see ei awalda 
midagi. Kartulid akkasjd keema, tuli ja 
aur tegid seinad kodusemaks. 

„Aga ideoloogia lift külge ei ole me 
puudutanud. Ei wõi ju olla, et teil misgi-
suguseid mõtlemG.Dle",. näljutan mâ  

«Kadunud on kõik meie mõtted. Kõik 
oleme ametis kuda ära elada ja pead toita. 
Ei ole ustu ega tahtmist niisuguste asja-
dega jõudu kulutada. On wist niisugu-
seidgi narrist, kes omamoodi mõtlewad, 
aga niisugustega nüüd keegi ei tee tege-
mist, need on ise omaette. Räägitakse et 
palka suurendatakse, waata see on kaugelt 
asjalikum kui tühised mõtted sellest mis 
oli. J a kes nüüd rahwale wasta suudab 
panna? Kas me ei näe kuda elanikkude-
kogu meid wihkab. Aitab meile sellestgi", 
lõpetas ta oma juM õhates. 

Tütar tõi keedetud kartulid. Perenaine 
jättis mind ommikusööaile, mina aga wast 
sõin ta wastase mõisniku juures. Tahaks 
õhu katte pääseda. Lämmataw on täpas-
tanud õhust, kartuliaurust, niiskusest. 

* 

Kolme seltsi „põliseid" on maal. Ühed, 
kes olude järele on kohanenud ja mõne-
suguseid kergendusi on saanud, ei ela al-
waste. Minewiku järele tunnewad ehk 
küll igatsust, aga raske on astla waita 
tagant üles süia. Seisukord kohustab. 
Tõmbasid kõigele wanale kriipsu peale ja 
algasid uut. J a elawad, ei äda midagi, 
ja on mõnikord weel omasugused nõukogude-
wõimu kaitsejad. Saawad aru et wana 
aeg tagasi ei tule, maad tagasi ei saa, et selle 
peäle kõiksugu maarahwakihid on asunud. 
Ei akataks maksma enam misgisuguse wa-
litsusekorra ajal. J a ilma selleta — wõ
taks tont kõik wana. Pealegi on wõitlus 
ädaohtlik. Olge terweks selle eest et koon-
duselaagrid jälle korda akataks seadma! 

Teised on need kes kõik kantasid, töö-
lise maaosa said ehk sestgi ilma jäid. Kõike 
üle elades ja tunda saades nägid oma 
tulewikutee, akkasid tööle ja on mõnikord 
nõuga talurahwale abiksgi. 

Kolinanded on kõige kardetawamad. 
Järsu pööre jn langemise peale waatamata 
ei ole nad seisukorraga leppinud, tuliwad 
igale voole, unistawad wana korra tagasi-
tulekust endile abemesse kui ka kuuldawalt. 
Tüütawad 'ja kiusawad töörahwast, riku-
wad talurahwa rahu. Näituseks weike 
mõisnik paan Gugowski, Kisloe mõisa 
omanik. Piaaegu iga kewade, kui küla-
mehed kündma lähewad, ähwardab neid, 
nii et sülg suust lendab. Poola peäle-
tungimise ajal igal ^kõrgeauliste" wõidu 
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puhul kihutas ratsa mööda külasid ja äs« 
sitas rahwast: 

,Paanid on l ig i ! Poolamaa ei ole 
kõdunenud. Punastele jõuab lõpp kätte! 
Tulge, õigeusnlised, minu järele siis kui 
ma teid kutsun!" 

Jõuetumad midagi suuremat korda saat
ma, rikuwad nad päewast-päewa naqu 
nõelapistetega talurahwa meeleolu. Ja 
niisuguseid on tuhanded. 

Suures ulgas on endiste mõisnikkude 
poegi igasuguste sidllumajandusliste tusti-
tnutide wasta uwitust akanud tundma, 
agronoomideks, maamõetjatcks ja metsa-
isandateks akanud. Praeguse, iseseiswaaks 

taludeks püüdmise ajal on neil pühad. 
Külarahwas räägib et nad kukkesi wastagi 
ei wõta, auua neile noori kanu. Ja an-
takse. Maa on tarwis ära möeta. Ni i -
suguste «õpetlaste" parast on agronoomi 
ja maamõõtja nimi, selle asemel et nende 
kui tarwilikkude ametmeeste peäle waadata, 
maarahwale wastikuks läinud. 

Ja iga kewade kui talupoeg põllule 
läheb, on ärra nagu öökull tee ääres. 

..Mis nad siit otsiwad?" küsiwad küla-
mehed pahaselt. 

Ja selle küsimusega lõpetame oma jutu. 

N. B r Õ t i n 

A R U A N N E 
Eestimaa Kommunistlise Partei eaks on 

annetanud 1924. a.: 

J u u n i s : 
Smd Grünling 50 kop., Simson 50 kop., 

Jalg 50 kop., Lesow 50 kop., Siinor 50 kop., 
Wainlo 50 kop., Kalla 3 rbl, Tukini kaudu 
4 rbl 50 kop., Reesen 3 rbl, Ambos 1 rbl, 
Liiw 60 kop., Mangmann 1 rbl, Leiner 2 rbl, 
Mahlberg 2 rbl. 

J u u l i s : 
Kingissepast grupe seltsimehi 13 rbl, Am

bos 2 rbl 90 kop., Piir 1 rbl, Kajak 60 kop., 
Aleksejew 1 rbl 65 kop , s. R. 5 dollarit, Trak-
son 1 rbl, Mänd 110 Eestimaa marka, Sein 
4 rbl, Reesen 5 rbl, Niitin 5 rbl 40 kop. 

Augus t i s : 
Tükin 10 rbl, Uite 1 rbl, Rebane 1 rbl, 

Küla 2 rbl, Loorens 1 rbl, Otti saar 1 rbl, Mägi 
1 rbl. Mulin 1 rbl, Paulson 1 rbl, Ups 1 rbl, 
Slnimets 1 rbl, Likemets 1 rbl, Piir 1 rbl, Fel-
der 1 rbl, aurulaewa .Soweti" meeskonnalt 
5 rbl, Tiik 3 rbl, Uist 1 rbl 50 kop., Breiberg 
1 rbl, Laamann l«rbl, Mahlberg 2 rbl, Krooni 
1 rbl 50 kop, Polder 2 rbl, Pillmann 1 rbl, 
Jalg 1 rbl, Grünling 1 rbl, Simson 1 rbl, Wainlo 
1 rbl, Siinor 1 rbl, Waripuu 1 rbl, Aug 3 rbl, 
Sein 3 rbl, Leiner 3 rbl, Birkhan 50 kop., Meyer 
50 kop., Tammist 50 kop., Elk 50 kop., Enst 
50 kop., Behman 50 kop., Reinmets 50 kop., 
Sernack 25 kop., Lempo 1 rbl, Wäljas 1 rbl, 
Pailuäär 2 rbl, Piilberg 2 rbl, Teearu 1 rbl, 
Jakobson 1 rbl, Krais 30 kop., Erop 3 rbl 70 kop., 
Mangmann 1 rbl 60 kop., aurulaewa „Sowet" 

meeskonnalt 2 rbl 50 kop., A. Man 40 kop., 
Luik 50 kop., Rulinkow 50 kop., Looper 1 rbl 
50 kop., Johanson 1 rbl, Kalla 3 rbl. 

Sep tembr i s : 
Wanja 3 rbl, Wegner 1 rbl, Reinwalt 5 rbl, 

Kingissepast grupe seltsimeestelt 15 rbl 50 kop., 
Aleksejew 2 rbl, J. Laasner 1 rbl, Bo 3 rbl, 
Kruusi 15 rbl, Saks J. 1 rbl, Blaufelt Aleks. 
1 rbl 50 kop., Kerner 50 kop , Blaufelt Joh. 
50 kop, Sihwer Karl 3 rbl, Saar Aleks. 1 rbl, 
Tiitsen L. 1 rbl, Tiitsen M. 50 kop,, Saar Ella 
1" rbi( 'Vogt 2 rbl, Ambos 4 rbl 50 kop., Lii
was 1 rbl, Lutter 1 rbl, Bogdanow 50 kop., 
Smildnek 1 rbl, Lomow 1 rbl, Müürmann 1 rbl, 
Weiram 1 rbl 50 kop., Schnell 50 kop., Sein 
Aleks. 1 rbl 50 kop., Mangmann 1 rbl, Orrik 
1 rbl, Poller August 1 rbl, Saar E. 50 kop., 
Alas 25 kop., Tugi 50 kop., Aleksejew 4 rbl 
05 kop., Mahlbergi kaudu 5 rbl, Saar A. 1 rbl, 
Lempo 1 rbl 50 kop., Hendrikson 1 rbl, Rein-
Stein 50 kop., Sarnack 1 rbl, Lukatschew 1 rbl, 
Andrejew 50 kop , Aalbik 50 kop , Orlow 50 kop., 
Bungart 1 rbl, Aleksejew 3 rbi, Hütte 1 rbl, 
Piir 1 rbl, Mulin 1 rbl, H. Rebane 1 rbl, Küla 
1 rbl, Ottisaar 1 rbl, Paulson 1 rbl, Maripuu 
45 kop., Kajak A. 55 kop., Jaanson 50 kop, 
Saks 25 kop., Urkmann 3 rbl, Kalla 3 rbl, 
Blaufelt 1 rbl 50 kop., Pillmann 50 kop., Jalg 
50 kop., Simson 50 kop., Grünling 50 kop., 
Wainlo 50 kop., Siinor 50 kop., s. X. 500 
Soome marka, Jeä A. 5 rbl, Leiner 1 rbl 50 kop., 
H. P. 1 rbl 80 kop. 

Annetused EKP-le edasisaatmiseks 
seltsimeheliku tänuga wastu wõtnud 

EKP Wenemaa esitus 

Kommunistlise Internatsionaali Eesti sektsiooni wäljaanne. Wastutaw toimetaja H. P ö ö g e l m a n n 

Eesti Töörahwa Ülikooli trükk, W. S., 1.1. nr 52 JleHHHrpaACKHii ryojiiw Mrl6701 T, 1000 • ;' 



Leeningradi kiutööstus 
(Sõjaaegsed innad tuhandates rublades) 

1921-22. a. 15 742 1923-24. a. 22 539 1924-25. a. 35 801 

Meie raudteede wedu 

1921-22 a. 
2 934,5 milj. pd 

1922-23. a. 
3 526,1 milj. pd 

1923-24. a. 
3 952,7 milj. pd 

„JI. npaBfla" 

K Ü L W A J A 
Fontanka 53, 

krt. 9 
Telef. 5-97-54 LEENINGRAO 

, Postiaadress: JTeHHHrpaa, <t>o.HTäHKa 53, „KK)HbBaH" 

' •„'.., ' " • / 



RIIKLISED AYALTSOWI TEHASED 
LEENINGRAD! KONTOR 

L E E N I N G R A D 
25. Okt. prosp. nr 27—18, sissekäik Gribojeedowi kan. Tel. 5-94-/ 

MÜÜK: lokomoMilid, tseement, aknaklaas, keskküttetarbed, ehituse-
tarned, majanduslised ja sanitaarlised kiwi- (fayence) ja klaas no ud 

RUKLINE PDHJA-LAANE J DE-AURULAEWANDUS 
(CEBEP0-3AIIA3,H0E PEHHOE IOClIArOXOJI,CTBO) 

Leeningrad, Herzeni nui. nr 37 Telefonid: 545-11, 545-12, 542-86 
Wõtab kraami wasta wedamiseks järgmistel weeteedeh a) Mariinski tee (Leeninrgradist 

Rõbinskini); b) Tihwinski tee (Sjasski Pjadkist Tshagoda jõesuuni; d) •Wõsshnewolodski t e e ; 
Beresinski t ee ; e) jõed: Weliika, Luuga, Lääne-Düüna; g) järwed : Laadoga, Onega, Walge 
(Benoe), Ilmeni, Peipse-Pihkwa ja Seligeri. 

Riigi-Aurulaewanduse liiniasutused: 
Rõbinski Trantsport-Kontor (PHOHHCK), Beloserski Transport-Kontor (Beno3epCK), Laadogaäärne 
Transport-Kontor (IiljiHCce^töypr), Wosnessenski Transport-Kontor (c. BoaHeceHbe), Leeningrad? 
Transport-Kontor (Ha6. JlefiT. UlMHflTa, 3), Ilmeni Agentuur (HoBropofl), Wiitebski Agentuur 
(BMTeOcn), Luuga Agentuur (CT. TÖJiManeBo), Pihkwa Agentuur (ÜCKOB), Ostasshkowi Agentuur 
(OcTaujKOB), Tihwini Agentuur (THXBHH). -*- II. P.-L. ,T.-A. Metsalioiitor toimetab põletispuude 
•ja metsamaterjaalide walmistamist järgmistes raioonides: Sumski (c. CyMCKoe), Passhkowo-Ojatski 
(c. flowoÄHposo), Priswirski (c. BascHHbi), Wõtegoraa (r. BbiTeropa), Beloserski (r. Seji03epcK), 
Babajewi "(CT." BaoaeBa); Mologa (r. Monota),' Nowgorodsko-Dushki (r. HÖBrõpos). Pealeselle 

toimetab kontor puulaewade ehitust Wõtegoraa, Babajewa ja Mologa raioonis. 
flSewsfipgosparoliodstwo" juures olew wabrik ..Krasnõi Wodnik" walmistab nilasteasju ja 

-paatisi, lacwataklast, töö- ja ainetiriiueiu. 

»« 
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M O S K W A 

AKTSIA-SELTB 
„MOCTOPP' 

Polija-Läaiie osakond 
', Apraksin-per. 4 

Tel'., 170-93, 570-04 ja 570-02 

Riidekauba^- pealadu juures 
wast-awatud ehte kauba- ja 
jalanõude-osakond. S u u r 
w a 1 i k riide- ja ehtekaubast 

ja jalanõudest '•'. 
Riigiasutustele ja koopera

tiividele, kergendatud 
tingimised 

T A H T I S l I A T U S 

RUKLINE PEENEWILLA-TRUST 
(KaMBOJiLHMM-TpecT — Kammwolle-Trust) 

on kõigi oma wabrikute tööliste ja juhatuseliikmete tege-
wusel ja töö ratsionaliseerimise ja tööwiljakuse tõstmise 
abil tähtsal määral oma ttttfsaaduste inda alandanud. 

5. nowembrist on innad uueste alandatud kõigi 011-
konnariiete ja kangaste pealt 10 pr ots. ja rä t ikud 5 prot
senti, mis meie riidekraami kõigele töörahwale weel kätte-
saadavamaks teeb 

Meie magasinid on: 
N° 1. Kaubaoow (POCTHH. HBOP), Sadöowaja liin nr 56, telef. 614-95-
N° 2. Noowo-Aleksandrowski turg nr 35, telef. 614-79 
N s 3 . Apraksina turg, Mariinskaja liin nr 3, telef. 215-16 
N° 4. KarfLiebknechti prosp. nr 26 (Peterburi pool), tel. 614-80 

Miügiputkad turgudel: 
Sennoi nr 32 ja 33 Andrejewski nr 26 ja 28 • 
Maltsewski nr 193 - Sitnõi nr 17 ja 18 

LEEMlTOIUD-ROBmSKl JA LEEi\mGRAD-ORELLl 
ÜHENDATUD RAUDTEEDE EHITUSTE 

METSATÖÖSTUSE JA ABIETTEWÖTETE WALITSUS 
„nEHMHrPAA>KE/IAOPJl£C(c 

teatab kõigile asjastuwi.tatud asutustele ja isikutele, et ta põletispuude, palkide, ba-
langside, p ropsi de, eksport- ja tuletiku-aabade ja muu metsamaterjali peale tellimisi 
wasta wõtab ja omale kuuluwates saeweskides igasuguseid saetud metsamaterjalis! 

walmistab, nii wäljaweuks kui siseturu tarbeks. 
Järele pärida järgmisel aadressil: JleHHHrpa^y PysoBCKaÄ 9 

Telefonid 5-80-07 ja 182-02 . „JlEHHHrPAfl>KEJIflOP;nEQ" 

Tiin. 3 n H . fffiHHHrp^fl, R-ftr^n1** 52-**,^IeHHHrpagCKHH ryöjiHT *N° 21762. 

AR. 


